a) Modalidade de contratação, que se trata de concessão administrativa nos termos da Lei 

Federal nº 11.079/2004 e Lei Municipal nº 16.211/2015; 

b) Prazo de duração do CONTRATO, de 30 (trinta) anos; 

c) A existência de APORTE no valor máximo de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 

reais); e 

d) Prazo máximo estimado para a conclusão das obras e intervenções do PROGRAMA DE 

IMPLANTAÇÃO, em 24 (vinte e quatro) meses contados da data da ORDEM DE IMPLANTAÇÃO, 

ou, caso construa o EMPREENDIMENTO ASSOCIADO em conjunto com as demais obras do

[...]

contemplada no item de manutenção do OPEX2. 

3.6. O terceiro grupo de premissas constantes neste Plano de Negócios de Referência trata das receitas 

projetadas para a CONCESSÃO. 

3.6.1. As receitas de contraprestação máxima foram estimadas em R$ 2.794.175,00 (dois milhões, 

setecentos e noventa e quatro mil e cento e setenta e cinco reais) por mês. 

3.6.2. O APORTE de recursos foi definido no valor de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões 

de reais). 

3.6.3. As receitas oriundas de RECEITAS ACESSÓRIAS estão estimadas em R$ 2.894.905,44 (dois 

milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, novecentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos)  

por mês, na maturidade. 

3.7. O quarto grupo de premissas constantes neste Plano de Negócios de Referência trata dos valores 

de despesas de administração, manutenção, vigilância e segurança, ativação e limpeza da ÁREA DA

[...]

Foram considerados créditos PIS/COFINS sobre os insumos de obras e serviços, quando 

aplicável.  

3.11.6.3. As alíquotas de IRPJ (Imposto de Renda Pessoa Jurídica) e CSLL (Contribuição Social 

sobre Lucro Líquido) foram respectivamente de 34% (trinta e quatro por cento) para receitas até 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), e 10% (dez por cento) adicionais sobre o 

excedente, e 9% (nove por cento) para a CSLL.  

3.11.6.4. Foi aplicada ainda a alíquota de 5,0% (cinco por cento) de ISS (Imposto Sobre Serviços) 

sobre as receitas de máquinas de vendas, publicidade, receita de serviços / merchandising,